湖北省市场监督管理局规范性文件

湖

湖北省市场监督管理局发布

- 1 -

省市场监管局关于印发
市场监督管理行政处罚裁量基准的通知

各市、州、直管市、神农架林区市场监管局，省局各处室、各直

属事业单位：

为进一步规范行政处罚行为，保证全省市场监管部门依法行

使行政处罚裁量权，保护公民、法人和其他组织的合法权益，保

障和促进社会公平正义，根据《中华人民共和国行政处罚法》及

有关法律、法规、规章，省局研究制定了市场监督管理行政处罚

裁量基准（含《湖北省市场监督管理行政处罚裁量规则》和《湖

北省市场监督管理行政处罚裁量标准》），现印发给你们，并就

抓好贯彻落实有关事项通知如下：

一、完善制度体系，进一步健全行政处罚裁量基准。本裁量

基准，是对全省各级市场监管部门的行政处罚裁量行为作出的一

般性规定，各级市场监管局在实施行政处罚时，应当认真贯彻执

行。实践中，各市、县市场监管局可以根据本地区经济社会发展

水平、人口规模等情况和地方性法规、政府规章的规定，对本裁

量基准适用的标准、条件、种类、幅度、方式、时限予以合理细

湖北省市场监督管理局规范性文件

湖

湖北省市场监督管理局发布

- 2 -

化量化，并按照规范性文件管理的规定主动向社会公开。下级市

场监管部门制定裁量基准，要坚持法制统一、程序公正、公平合

理、高效便民原则，应确属必要、适当，并符合社会公序良俗和

公众合理期待，不得超出上级市场监管部门划定的阶次和幅度。

二、严格公正执法，准确适用行政处罚裁量基准。各级市场

监管局在实施行政处罚时，应在行政处罚决定书中对裁量基准的

适用情况予以释明。适用本单位制定的裁量基准可能出现明显不

当、显失公平，或者裁量基准适用的客观情况发生变化的，经本

单位主要负责人批准或者本单位负责人集体讨论通过后可以调

整适用，批准材料或者集体讨论记录应当一同列入行政处罚案卷

的副卷归档保存。适用上级市场监督管理部门行政处罚裁量基准

可能出现前款情形的，逐级报经基准制定部门批准后，方可调整

适用。

三、强化监督管理，建立动态调整机制。各级市场监管局要

根据法律、法规、规章的制修订和有关客观情况，对行政处罚裁

量基准进行动态梳理，并根据规范性文件管理的有关规定，及时

对裁量基准予以修订。要认真落实行政执法监督相关规定，加强

对裁量基准执行情况的监督检查，对不执行裁量基准实施行政处

罚的，要依法予以纠正；情节严重造成不良影响的，要依纪依规

追究相关责任人的责任。

湖北省市场监督管理局规范性文件

湖

湖北省市场监督管理局发布

- 3 -

本裁量基准执行中的有关问题，请及时报省局法规处。

附件：1.湖北省市场监督管理行政处罚裁量规则

2.湖北省市场监督管理行政处罚裁量标准

湖北省市场监督管理局

2023 年 3 月 17 日

（此件主动公开）

	为进一步规范行政处罚行为，保证全省市场监管部门依法行使行政处罚裁量权，保护公民、法人和其他组织的合法